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Annotation

This bachelor thesis aims to analyze position of women in Scottish society in the nineteenth

century and to compare historical evidence with representation of Scottish women in Scottish

culture. Theoretical part summarizes differences between gender and social class, position of

women in marriage and their social roles, and how women influenced Scottish literature in the

nineteenth century. In the practical part of the thesis, presented data from theoretical part is

compared with a novel written by a Scottish female author, Susan Ferrier. A book to be

analyzed is her first novel, Marriage. She aims to deliver a moral message through her novel,

and in context with this thesis, her viewpoint is important, as she incorporates her feminine

viewpoint and her moral values into her story. Her female characters are then analyzed from a

viewpoint of their behavior and cultural background and compared with data from theoretical

part. The overall aim is to conclude, whether women were underestimated and how reality

influenced their depiction in literature.

Key words

women, Scotland, nineteenth century, literature

Název

Skotské ženské hlasy

Anotace

Tato bakalářská práce má za cíl analyzovat pozici žen ve skotské společnosti v kontextu

devatenáctého století a porovnat historická fakta s reprezentací žen ve skotské kultuře.

Teoretická část shrnuje rozdíly mezi pohlavími a sociální třídou, pozici žen v manželství a

jejich sociální role, a zkoumá, jak ženy ovlivnily skotskou literaturu v devatenáctém století.

Praktická část této práce porovnává fakta zjištěna v teoretické části s románem skotské ženské

autorky, Susan Ferrier. Zkoumaná kniha, Marriage, je jejím prvním dílem. Jejím cílem bylo

předat čtenářům morální poslání, a v kontextu této práce je její pohled důležitý, protože do své

knihy zahrnuje svůj ženský pohled a své morální hodnoty. Ženské postavy z díla jsou následně

analyzovány z pohledu jejich chování a kulturního pozadí a tato zjištění jsou porovnána s daty

z teoretické části. Hlavním cílem práce je vyvodit závěr, zda byly ženy podceňovány a jak

realita odrážela jejich zobrazení v literatuře.
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ženy, Skotsko, devatenácté století, literatura

Table of Contests

Introduction .............................................................................................................................. 9

1. Social Classes in the nineteenth Century Scotland ......................................................... 11

2. Women in Scottish society ................................................................................................. 20

3. Victorian novels and gender ............................................................................................. 24

4. Susan Edmonstone Ferrier and her novel, Marriage ..................................................... 29

Conclusion .............................................................................................................................. 44

Skotské ženské hlasy, české resumé ..................................................................................... 46

Bibliography ........................................................................................................................... 53

Primary Sources ................................................................................................................... 53

Secondary sources ................................................................................................................ 54

9

Introduction

This bachelor thesis aims to analyze position of women in the nineteenth century Scotland

through historical evidence and then its aim is to compare the historical evidence with

Scottish female literature of the nineteenth century. The book chosen for the practical part of

the thesis is a novel written by a Scottish author, Susan Ferrier, who was a contemporary to

Sir Walter Scott, Jane Austen and Maria Edgeworth, autors, who all were devoted to novel

writing.

Examination of the novel focuses on author’s intentions, including a moral message

she wants to send through her book, as well as a description of her female characters and how

these characters correspond with Scottish identity and lifestyle. She also describes a conflict

between two nationalities- English and Scottish through her characters, through their actions,

their relationships and environment.

In theory, when speaking about women, there are several periods from the past, where

women were either forgotten or ignored both by the society and law. For this thesis, the focus

is on Scottish women in the nineteenth century and how historical evidence supports the

claim that women were treated as inferior.

The first chapter is summarizing distinction of social classes. It is important to

consider the differences between social classes, because women of different ranks lived

different lives and they possessed different status and importance in society, and also social

roles.

Considering this information, further historical evidence in the theoretical part mainly

focuses on women from the upper class or aristocracy, because the novel Marriage and its

characters focus on the upper class women as well. Following chapter informs about

domestic lives of the upper class women, their duties and responsibilities towards their

husbands, children and households. Another information of this chapter consists of the

viewpoint of law and how women were facing a major disability compared to men.

The next chapter then speaks about overview of literature of Victorian period,

focusing on female novel writers and their audience.
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Considering the theoretical research in the first part of this thesis, this research is then

projected into the practical part, comparing historical facts and how Susan Ferrier described

the lives of Scottish women through her characters and her own viewpoint.

The outcome of this thesis is to conclude whether women were treated as inferior by

the Scottish society from the evidence in the theoretical part, and how the facts correspond

with depiction of Scottish women in Ferrier’s novel Marriage in the practical part. Therefore,

it is important to consider this information and conclude, whether all women were

underestimated, or if there were exceptional women, strong and independent, not being afraid

to present their voices in this historical period.
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1. Social Classes in the nineteenth Century Scotland

In the nineteenth century, United Kingom and all its regions were facing a new era, the era of

industrialization and urbanization which were caused by the new inventions and scientific

research, as well as economic and political background. The mentality of using inovative way

of thinking and bringing up new contents into the lives of people were a tool of change. The

industrial revolution brang new possibilities for people of all social classes and had a huge

impact on peoples lives across all regions, including Scotland. The industrial revolution was a

cause of huge change and it influenced the lives of people in many aspects, such as work,

migration and and distinctions of social classes, as well as fashion and life comfort, which are

going to be presented.

Social classes divided people into groups in the issues of income, living standards and

different position in society. The industrial revolution brang new work possibilities, and new

work possibilities meant a possibility of higher income and therefore a higher living standard,

which could lead to better health and life in general. Different living conditions were not the

only dividing factors, it was also an issue of gender. Despite of the social class and occupation,

women were meant to be those who give birth to children, it was them who teach and raise

them and it was them who should take care of the household primarily.1 However, there were

some differences among the women of different social status, taking into consideration their

different living conditions.

Firstly, to speak about the issue of the social class and using these words as a term for

a further description, there is a definiton of these words and their meaning in context of the

historical period needed. David Cody, proffesor of English at the Hartwick College defines this

term, describing aspects which predestined people of different social class to different living

conditions and influence in society:

Class is a complex term, in use since the late eighteenth century, and employed in many

different ways. In our context classes are the more or less distinct social groupings

which at any given historical period, taken as a whole, constituted British Society.

Different social classes can be (and were by the classes themselves) distinguished by

1 Yvonne Brown, “Women: 1700s onwards” in the Oxford Companion to Scottish History, ed. Michael Lynch

(Oxford: Oxford University Press, 2011), 647.
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inequalities in such areas as power, authority, wealth, working and living conditions,

life-styles, life-span, education, religion, and culture.2

The definition of professor Cody induces that the term ‘social class’ was a term

commonly used and was well known among the people of Scotland in the nineteenth century

and this term has been used since the late eighteenth century. Using this term meant that the

whole United Kingdom had known the concept of dividing people into different groups before

the nineteenth century and before the happening of industrial revolution. Belonging to a

different social class meant different living conditions and standards for people, and these

standards had a huge influence on the life quality of the inhabitants in every aspect, from their

life-style, spending their free time, also it influenced their need for education and future

employment and the status in society was important for the people. Such inequalities must have

had significant impact on people of each social class and how their daily life, including women.

There were major differences in the lives of people in the victorian era, people were

looking for even the slightest possibilities to get from one social class to another, in other

words, to get from the lower positions of the social classes to the higher ones in order to make

the living standards higher. The perception of marriage was different in comparison with the

twenty first century. Arranged marriages were quite common and these marriages were mostly

arranged to collect family wealth, according to Margaret Bennet: “Until the late 19th century,

where land and title were important to the marriage parties a contract of marriage was drawn

up and signed prior to the wedding.”3 Therefore it is evident that a title, in other words, a

hereditary status in society and wealth, were important and it was important for the whole

families to keep that importance. Being a landowner or having a title were seen as attractive

and respectful and belonging to the higher social class brang their holders bigger influence.

In addition, the term “social class” was defined above for a purpose of searching for the

answer what were the social classes in the context of Scotland, and how dividing into different

social classes impacted the lives of women and men in the nineteenth century. There is a

description of dividing people into certain social classes needed for further understanding of

the issue. Professor Cody describes how different was the terminology in the beginning of the

nineteenth century:

2 “Social class,” “The Victorian Web”, David Cody, last modified 20 November 2019,

http://www.victorianweb.org/history/Class.html.
3 Margaret Bennett, “Courtship and Marriage” in the Oxford Companion to Scottish History, ed. Michael Lynch

(Oxford: Oxford University Press, 2011), 109.
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Early in the nineteenth century the labels “working classes” and “middle classes” were

already coming into common usage. The old hereditary aristocracy, reinforced by the

new gentry who owed their success to commerce, industry, and the professions, evolved

into an “upper class” (its consciousness formed in large part by the Public Schools and

Universities) which tenaciously maintained control over the political system, depriving

not only the working classes but the middle classes of a voice in the political process.4


[…]


chystá svou dceru provdat. Otec si nepřeje, aby se jeho urozená dcera vdala z lásky, jelikož

láska je určena pro chudé. Předloží tedy návrh svého kandidáta o ruku své dcery, která

v zápětí razantně odmítne. Otcův favorit se nikterak neblíží představám ideálního manžela

pro mladou Julianu, a ačkoliv je bohatý, je rovněž o generaci starší a zrzavý. Ferrier satiricky

vykresluje stereotyp a pravidlo panující ve vyšší společnosti, kdy názor žen nebývá brán

v potaz a prioritou budiž udržení rodinného majetku a získání dalšího.

Autorka popisuje Julianino rozhodnutí provdat se za svého milence pocházejícího ze

Skotska a její lítost, která následuje vzápětí, když zjistí, že její luxusní život skončil a otec ji

zavrhl.

Následuje pohrdání vším skotským, s čím se Juliana setká, zahrnujíce samotné

bydliště a manželovy příbuzné, jejich jídlo i tradiční hudbu a hru na dudy. Od samotného

Glenfernského hradu, který je staromódní, přes nové rodinné příslušníky, Henryho tetičky

Jacky, Nicky a Grizzy. Nerozumí Skotům a jejich nářečí, nenávidí oblečení, které její nová

rodina nosí a stejně tak opovrhuje i jejich bezprostředním a přátelským přístupem, který

považuje za netaktní. Susan Ferrier touto postavou demonstruje kontrast nejen mezi ženami

pocházejícími ze dvou odlišných kulturních prostředí, nýbrž i jejich národnostmi a kulturními

stereotypy s nimi spojenými. Implementuje tak do díla svůj vlastní pohled na otázky ohledně

manželství a morálky.

Lady Juliana je vykreslena jako negativní postava, marnivá, necitlivá a sobecká, s

absencí přijetí tradiční role manželky a matky. Naproti tomu, paní Douglasová, manželka

Henryho bratra, představuje ženu pevných morálních hodnot a akceptaci tradiční ženské role.

Ferrier demonstruje jejich smysl pro povinnost situací, kdy Juliana porodí dvojčata ženského

pohlaví. Zatímco paní Douglasová gratuluje prvorodičce, Juliana cítí hněv, poněvadž

porodila dvě dcery, a odmítá péči o ně. Jednu dceru, Mary, zavrhne a dá ji k adopci paní

Douglasové a jejímu muži, která se této příležitosti zhostí svým bohabojným přístupem.

Juliana si ponechá druhou dceru, Adelaide a i s Henrym se odstěhuje zpět do Anglie.

Každá z dcer tedy vyrůstá v různém kulturním prostředí, jedna ve Skotsku, druhá

Anglii a Ferrier popisuje, jak kulturní rozdíly a rozdílný přístup k výchově obou žen vyústí

v rozdílný vývoj povahy dvojčat. Děj se následně přesouvá do Anglie o šestnáct let později,

kdy se Mary poprvé setkává se svou biologickou matkou a dcerou. Tím autorka dokázala
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zdůraznit rozdíly mezi dvojčaty, kdy Mary reprezentuje skotskou národnost svou vírou,

tradičním pojetím ženství a upřímností, zatímco Adelaide představuje anglickou povrchní

povýšenost a odmítnutí tradiční ženské role.

Ferrier se dále zabývá tím, jak jejich rozdílné kulturní prostředí a výchova ovlivňují

jejich rozhodování, ať už jejich rozdílný výběr životních partnerů či vztahy vůči svým

rodinným příslušníkům. Nadále je z pohledu autorky evidentní, ze své sympatie sdílí s Mary,

která představuje skotskou tradiční ženu, pro kterou jsou životní priority založeny na víře a

prosazování morálních hodnot z víry vycházejících. Druhou dceru popisuje jako výsledek

morálního úpadku anglické společnosti, úpadku náboženství a městského života.

Ferrier následně demonstruje výsledky chování dvojčat. Adelaide je potrestána svým

povrchním výběrem manžela, kdy ke sňatku svolila z materiálních důvodů a kvůli své matce,

a toto manželství není šťastné. Odmítla udělat stejnou chybu, jako její matka, ale ve výsledku

zjistila, že toto rozhodnutí nebylo správné. A i když po roce manželství uteče se svým

milencem, lordem Lindorem, tento vztah založený pouze na povrchní přitažlivosti brzy

ochladne. V porovnání s ní autorka odměnila Mary za její bohabojnou povahu a čestný

tradiční život tím, že se stane manželkou plukovníka Lennoxe, muže čestného, se kterým sdílí

duševní spojení i morální hodnoty, a toto manželství je požehnáno bohem i rodinnými

příslušníky ve Skotsku.

Historická fakta demonstrují, že ženy byly diskriminovány z pohledu zákona, i ve

společnosti, která patřila mužům. Ženy se musely potýkat s nemožností volit, nakládat po

svatbě se svým majetkem a rozvést se. Ve vztahu k manželům byly v podřadné pozici a

obecně se společnost shodovala na názoru, že ženy mají být v rolích matek, manželek a

pečovat o domácnost. Právní úpravy se začaly měnit až ve druhé polovině devatenáctého

století.

V porovnání s reprezentací skotských žen v díle Susan Ferrier je však evidentní, že

autorka sympatizuje s postavami Skotska, a tyto ženy stvořila jako morální vzory pro mladé

dívky. Podporuje tradiční pojetí ženské role a odsuzuje anglickou zhýralost, morální úpadek a

povýšenost nad Skoty. Skotské ženy považuje za svobodnější a charakterově silnější a jejich

tradiční pojetí nepopisuje jako diskriminační, nýbrž zcela dobrovolné, přirozené. Z tohoto

důvodu je závěr nakloněn tomu, že ačkoliv ženy byly postaveny níže než muži, neznamená
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to, že všechny ženy tento útlak pociťovaly či nastavení tradiční společnosti považovaly za

utlačující.
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