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Kritéria hodnocení
Hodnocení

A-B-C–D-E-F

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

C Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část

(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu

B
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

E Rozsah a hloubka vlastní analýzy

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

E
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

C Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

E

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Závěrečná práce se zabývá postavením žen v románu Marriage autorky Susan Ferrierové. Práce je

členěna do čtyř hlavních kapitol, kde ta poslední a nejdelší se zabývá právě analýzou vybraného

románu. Autorka se pokouší pro téma představit dostačující teoretický přehled, což se jí daří.

Jedním z negativních prvků práce je samotný fakt, že autorka práce zhodnotí vypravěče jako hlas

autorky (s. 30 + reference v praktické části při vysvětlování situací), tím se umazává rovina role

vypravěče. Tímto pohledem také autorka málo sama kriticky hodnotí postavy a děj, což má být

podstatou práce.

Největším nedostatkem práce je ale nepochybně jazyková stránka, kde jsou chyby od gramatických,

po stylistické, a i špatně užitá slova (zde jen výběr: amount of people, obedience for women místo of,

to candidate místo to become a candidate, the way how, judge mental místo judgemental, či špatná

zájmena atd.). I v českém resumé jsou špatně použitá velká písmena (např.: Spojené Království),

pracující třída místo dělnická atd. Samotné resumé je kostrbaté a působí spíše jako překlad

z angličtiny.

Formální stránka: V práci je několik kapitol bez zarovnání do bloku. Název románu není v kurzívě,

ale občasně v uvozovkách.

Podněty k obhajobě:

Using secondary sources, explain the difference between an author and a third-person narrator.

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

E
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek